COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 02ª / 21 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 1/1

Ao nono dia do mês de fevereiro do ano de 2021, em atendimento aos editais de convocação para as

Reuniões Ordinárias do Colegiado de Pós-Graduação (CPG), reuniram-se no endereço de WebConference

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ird-programa-de-pos-graduacao-ppg), às 09:00 horas, os Docentes

Permanentes e Colaboradores do Programa de Pós-Graduação, bem como o pró-Reitor e SPG, não houve

participação de representante dos alunos.

Docentes Presentes: Dra. Ana Cristina M. Ferreira, Dr. Bernardo M. Dantas, Dr. Carlos Eduardo
Bonacossa (Justificado), Dr. Daniel Bonifácio, Dr. Denison S. Santos, Dr. Francisco Cesar da Silva, Dr. José
Guilherme Pereira Peixoto, Dr. José Ubiratan Delgado, Dra. Lidia de Sá, Dr. Luiz Antônio Ribeiro da Rosa,
Dr. Marcus Vallim de Alencar, Dra. Maria Angélica V. Wasserman, Dra Mariza Franklin, Dr. Pedro P.
Queiroz e Dr. Tadeu da Silva.

Participação Externa a PPG:.Dr. Aucyone Augusto (Pró-reitor) e Denise Maurell (SPG).

Docentes Ausentes:, Dr. Akira Iwahara, Dr. Carlos José da Silva, Dra. Cláudia P. Mauricio, Dra. Dejanira
Lauria, Dra. Elaine R. R. Rochedo, Dr. Eduardo de Paiva, Dr. João Emílio Peixoto, Dra. Laís Aguiar, Dra
Lucia Canevaro, Dra. Simone K. Renha. e Dr. Walsan W. Pereira.

1 - Análise de Bancas Examinadoras: Aprovados
1.1 –Aprovado Banca: Exame de Qualificação
Discente: Carlos Henrique Simoes de Souza
Título do Trabalho: Desafios encontrados para a implantação de um serviço de Medicina Nuclear exclusivos
para equideos.
Orientador: José Guilherme Pereira Peixoto
Banca: Dr. José Ubiratan Delgado (PPG/IRD)
 Dra. Camila Salata (CNEN)
 Dr. Giovane de Jesus Teixeira (Universidade Estácio de Sá)

1.2 – Aprovado Revisor e Banca: Tese Doutorado
Discente: Amilie Degenhadt Erbe
Título do Trabalho: Desenvolvimento de um protocolo para avaliação da incorporação de radionuclídeos em
situações de emergência com base em uma rede de clínicas de medicina nuclear.
Orientdor(es): Bernardo Dantas e Wanderson Sousa
Data proposta: 26/03/2021, 14:00 h
Revisora: Dra. Lídia Sá
Banca:  Dr. Luiz Bertelli (LANL)
 Dr. Pedro Teles (FACULDADE DE CIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE DO PORTO)
 Dr. Francisco Cesar da Silva (PPG/IRD)
 Dr. José Guilherme Pereira Peixoto (PPG/IRD)
 Dr. Denison Santos (PPG/IRD)

1.3 – Aprovado Revisor e Banca: Dissertação Mestrado
Discente: Patrick Rodrigues Perrotta
Título do Trabalho: Indústria 4.0: Proposta de implantação no ensino de radioproteção e dosimetria.
Orientdor: José Guilherme Pereira Peixoto
Data proposta: 26/02/2021, 09:00 h
Revisora: Dr. Tadeu Augusto da Silva
Banca:  Dr. José Ubiratan Delgado (PPG/IRD)
 Dr. Aucyone Augusto da Silva (IRD)
 Dr. Fernando Razuck (IRD)

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG

ATA DA 02ª / 21 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 2/1

2 – Assuntos Acadêmicos:

2.1 – Classificação Mestrado: Será homologado com bolsas na próxima reunião.
1- Jose Augusto Menezes da Silveira Filho
2- Juliana Marinho Paszko
3- Franciele Aquiles dos Anjos Silva
4- Karen Shiroiva Berbereia
5- Leonardo Santos Lopes
6- Elias Teixeira do Nascimento
7- Patrícia Vieira Guimarães
8- Alexander Camargo Firmino da Silva
9- João Henrique Martins Castelo
10-Jonatha n Rodrigues da Silva
Reprovados
Graciela Pereira da Silva Marinho
Daniel Molena Seraphim
Fábio de Oliveira Neves
Jayane Julia Pereira da Silva
Luiz Henrique de Freitas Almeida
Vivian Gomes Passos da Silva Conceição

2.2- Classificação Doutorado: Será homologado com bolsas na próxima reunião.
1- Natalia Cristina Gomes da Silva
2- Cesario Izaguirre Tarazona
3- André Luis de Carvalho Ribeiro
4- Igor Fernando Modesto Garcia

2.3- Parecer consubstanciado da comissão para admissão do Dr. Ralph Santos. Os docentes permanentes
e colaboradores deverão enviar um e-mail para delgado@ird.gov.br, que fará a contabilidade dos votos. O
voto deverá somente ter a concordância ou Não concordância ao parecer da comissão. Esta votação será
oficializada na reunião 03.

2.4- Necessidade de atualização das notas pelos docentes na Plataforma Atrio

3 – Próxima reunião ordinária: 19 de fevereiro de 2021 às 14 h, pelo WebConference .

Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2021.

_____________________________________
Dr. José Guilherme Pereira Peixoto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)
PPGIRD/CNEN